A opitulum et committonem in periculis, quæ humanitus consentur, teneamus. *Confidite*, ait Dominus, ego vici mundum⁴⁶, igitur confidamus nos quoque, certi victoria poturos, cum eo quem imperio mactum cunctorum omnis gloria decet, et honor, atque cultus, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXVIII.

De obedientia, ac frangenda voluntate.

Fratres Patresque, cum defectos virtute catechistica verberat oratio, tum iterum personat, nam hoc ipsum, dolere ob defectum eorum quæ deceat obiri instaurationem, in animis clam moritur quæ secundum Deum est tristitia, auctore Apostolo, pœnitentiam in salutem non pœnitendam operante⁴⁷. Sed contemplemur, si lubet, quibus in rebus posita sint quæ nos contristent. Quod cogitata ingruant impura, quæ hostium vicem serio arietent in mentem? etenim scriptum est: Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum, si exsurget adversum me prælium, in hoc ego sperabo⁴⁸. An quod grave est obedientiæ jugum? atenim existat hæc sententia rursum: Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua, qui solitarius insimul Deo serviet⁴⁹. Iterumque, Jugum meum suave est, et onus meum leve⁵⁰. An quod nihil habet obedientia privum? at hoc enim apostolicum quoque est: Ecce enim, ait, nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis⁵¹? Ac promisum, dii boni! quam venerabile, et illustre. Scilicet non autem et vos æque omnibus dimissis herum comitati, alias parentes deseruit, alias fratres, alias conjugem, atque liberos, alias aedes, alias agros, cuncti, omnibus præstantius, voluntates? quod arduum est cum primis in hominibus; enimvero seu contentum jejunium dicas, seu pervigilium, seu solicubium, seu insolentiam lavandi, seu solitudinem, seu quod aliud studium divinum, libera quadam fungentis voluntate obeuntur; porro autem quod libera voluntateobeatur, quamlibet grave est natura, voluntate quidem certe leviter confit quod frangenda voluntate, quantumvis leve videatur, difficulter tamen conficitur. Ac facinus

D id adeo sancti Patres obtruncationem seiverunt, quod in alium cadat neminem quam subditum genuinum, qui et fari cum Apostolo queat: Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus⁵²: nam qui nequaquam ex sua libidine vivat, tanquam sequestra præfecti voluntate, Deo vivit. Quin imitatur et eum qui dixerit: Descendi de cælo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem qui misit me, Patris⁵³. Videtin' quod instituti fastigium sit? non æmulum Christi, non apostolicum est? Nec pol adulor, quin exploratam eam sententiam veritas testimonium dicit. Sin homines sic defunctis haud encomia texunt, nihil hinc eis gloria

³⁹ Rom. xiii, 3. ⁴⁰ Rom. xiii, 4. ⁴¹ Joan. xx, 22. ⁴² Joan. xvi, 19. ⁴³ I Cor. ii, 6. 8. ⁴⁴ Matth. vn. 6. ⁴⁵ II Timoh. ii, 14. ⁴⁶ Joan. xvi, 33. ⁴⁷ II Cor. vii, 10. ⁴⁸ Psal. xxvi, 5. ⁴⁹ Thren. iii, 27. ⁵⁰ Matth. xi, 30. ⁵¹ Matth. xix, 27. ⁵² Galat. ii, 20. ⁵³ Joan. xi, 38.

decedit, postquam minime videt Deus proinde ac immortales, aliudque Dei, aliud hominum iudicium est, et ignobilis plerumque iis qui illustres apparet, sub præmii diem honoratior cernetur: si quidem scriptum est: *Erunt novissimi primi, et primi novissimi*⁵⁴. Igitur gaudete et tremiscite, partim ob Dei beneficium, partim ob ingenii conversionem, qui non iidem perpetuo maneamus. Atque ut apostolice loquar: *Consideremus invicem, in provocationem charitatis, ac bonorum operum*⁵⁵, qui haud defetiscamur frangenda voluntate, in qua omnis vertitur oratio, nec dissolvamur officiis obeundis, quin alacritate potius firmemur, mutuo sustinentes, mutua onera portantes, ceu confratres, ceu unanimes ceu concorpores. Quo agitando in dies certamine, cursuque peragendo, nihil dubito quin coronam gloriae seretis, quæ minime marescat, per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium, cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXIX.

Contenta accuratione cum ininspectabilibus inimicis configendum vitandumque hæreticorum consortium.

Fratres Patresque, equidem curta nostra est cohortandi facultas, re ac sermone tenuis, et vos tamen hortari atque ab animis pro virili excitare est necesse. Nam si in stadio currentes acclamationem desiderant sequentum, egentque in præliis certantes commilitonum stimulis, quanto vos oportet magis; qui cum ininspectabilibus inimicis bellum inieritis, tanquam delibutos verborum, ut sic dixerim, calcaribus, serio animis procungi, qui lucia haud in dieculam, quin per omnem vitam defuncti, parta illustri immortalitatis laurea victoribus, sempiterni pudoris infamiam victi exigatis? Verum ne id patiamur, fratres, neu exspectatione frustremur, sed accuratione contenta, ac pertinaci obnixu, contra diabolum, Deo duce, victoriam cernamus, neque enim nescitis ut carnaliter pugnantest toti sint exciti. Quorum aiunt ora mutari, et alios pro aliis apparere, præ serio furore, animique præsentia, ut tum temporis nec conjugum, nec liberorum, nec parentum, nec fratum, nec cuiusquam alterius meminerint omnino, præsto in bellum mente, ingenio, atque corpore ad eundem modum affecti nos quoque secundum interiorem hominem, terrore hostium nullo teneamur necesse est, quin alacritate acuamur et ardeamus animis, ceu egregii Christiani milites. Eosque conspicati perduelles, cedent oppugnatione; sin formidolosos, ac præfractos cernant, ibi tum arcum tendere, et impuris cogitatis, quasi quibusdam telis mentem lacinare. Quanquam nec sic desperandum est, quin recuperata per pœnitentiam sanitatem, iterum pugnandum, atque id perpetum, nam pol ejusmodi

A bellum est invisum quod per orbem pertinet terrarum. Ac si placet, ingenii oculis sublatis intuemini, sultis, omne hoc universum quod eis coelum patet iis cædibus refertum: neque enim irreligiosos duntaxat, et hæreticos, nec stupris, atque adulteriis deditos, ac qui id genus flagitia designent, sub mucronem adigit draco, sed ab his quoque haud alienos et societatem coeuntes, si hæc vera est oratio: *Qui tangit picem inquinabitur, et qui communicat superbo, similis ei fiet*⁵⁶. Sane insimulamur in præsentia, qui venditatem seqvendam pro orthodoxo, ac perpetuo cum hæresi consuescentem, vetuerimus ab orthodoxo in sacra mentione, dia obeunda mystagogia, edi, et offerri, nam si in decessu, minimum, prævertisset per confessionem sacris potiri, liceret quidem certe pro eo oblationem facere orthodoxo, nunc in hæretica consuetudine extinctus, qui potest in orthodoxam communionem inseri? Enimvero haec Apostoli sententia est: *Catilix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? panis, quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? quoniam unus panis, unum corpus multi sumus; nam omnes de uno pane participamus*⁵⁷. Igitur a pari hæretici communio panis, atque calicis, adversarum partium est, unumque exsors Christi efficit corpus societatem ineuntes, postquam nec societas luci ad tenbras, nec participatio justitiae cum injustitia, nec pars fidei cum infidei, nec consensus templo Dei cum idolis⁵⁸, ut idem alibi clamat. Ut lugendum sit in iis, ac cum orandum pro adhuc vivis quo diaboli laqueos evadant, tum de nobis gratulandum, quos jam olim Deus ad incolumitatem asciverit, animi sanctimonia, siveque præditos vera, qui religione tuenda orthodoxa, vel in præsentem ei confessionem serviremus, qua insolente, et integra defunctos, regno augeat cœlesti per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXX.

De mortis recordatione, ac virginitate.

Fratres Patresque, alia aliis præfinita est tempestas (alia est enim sementis, alia messis, alia pacis, alia belli, alia quæstus, alia feriarum), animi saluti nulla non idonea, omnisque commodus dies, si velinus. Ergo irquieti simus ad honesta, pernices, novitii, dicta in opus educentes: nam *Non auditores, ait, legis justi sunt opud Deum, sed factores legis justificabuntur*⁵⁹. Sane seu bellum agatur, quod aciem fugiat oculorum, fortiter sit pugnandum, ac Deo duce coorta diabolica sensa profliganda, ne immorata exigant mortem, seu messis obeatur spiritualis, animosa metendum quasique in horreum quoddam perennis viatica vitae comportanda, ne perenni fame enecemur. Enimvero juge tempus est precum, lacrymarum, recon-

⁵⁴ Matth. xix, 50. ⁵⁵ Hebr. x, 24. ⁵⁶ Eccli. xiii, 4. ⁵⁷ 1 Cor. x, 16, 17. ⁵⁸ II Cor. vi 14-16.
⁵⁹ Rom. ii, 13.

ciliandorum facinorum, regni rapiendi cœlestis, ut nihil sit cur deinceps cunetemur, diffindamur, et emendationem de die in diem trahamus. Scilicet non mundi præterit figura? non quotidie innumerabiles deceidunt? non tumuli patentes genus infelix humanum, ut sic dixerim, agunt in triumphum? non cognatum terra excipit corpus? Num perpetes [nos autem sumus mansuri?] non recolimus quot e republica nostra, ut hoc memorem solum, abierint? Ubi beati olim patres? ubi fratres spirituales ac carnales? ubi conterranei? ubi sodales? ubi concantores? quorum penes nos soli habitus exstant, cassi rerum et inanes. Sed oblii, ut videtur, stipulationum, si qui est in manibus fratribus obitus, patrisve, illico ad mentem redimus, stimulamur, subrigimur, at simul aliquantillum abiit tempus, ibi tum pactorum ac stimulorum pertinax oblivio est. At non dili itidem sancti, qui vita omni meditatione quadam parata mortis, indies mori, (et mirum) vivere, indies mundo apostolice crucifigi, indies ad Deum studio proficiisci, vitam degentes vere felicem ac amabilem. Non exemplo tremini decem virginum? Ecce, inquit, sponsus venit, exite obviam ei⁶⁶. Igitur prudentes cum splendidis lucernis obviae, in thalamum penetrare, serae ob bonorum operum penuriam stultæ clamare in hæc verba: Domine, Domine, aperi nobis⁶⁷, quibus ille respondens dicere: Amen, amen dico vobis, nescio vos⁶⁸, addens: Vigilate, quia nescitis diem illum, neque horam⁶⁹. Vigilandum est ergo, et animus excitandus, qui arrectus stimuletur, lustretur, sebruetur, renidescat, ne ingruente subito morie, excludamur, nemine aperturo, aut adjumento futero. Prævertamus una omnes serio, inquam, parare opera discessu amica Deo, piger evigilate, inobediens obedito, elatus succumbito, durus molitor, flendi insolens stimulator, confessioni alienus confitetur, ignavus operator, cuncti cuncta exsequuntur, atque addam, me hercules, mulierosus refrenator. Quid hoc verbi est? ne cum mulieribus consuescito, ac commorator diutius, unde flagitii exardescat ignis, ac sacrarum Litterarum audienda sententia: Deligabit aliquis ignem in sinu, nec deuret vestimenta, aut ambulabit super carbones ignis, nec plantas comburet⁷⁰? Itidem qui ad mulierem se conferat maritam: marita est autem tum virgo quoque, seu monacha, tum quæ viduitatis se obligavit, quarum sponsus gloriósus Deus est. Atque hæc quidem oberrones huc illuc, qui ex libidine vivant quærendo sceleri prætextu, parum memores Dominici jussi, cruentum oculum qui te seaudalizet⁷¹, nedum aliter affectos. Ad vos quidem hoc habeo dicere, debemus nos firmi imbecillitatem ferre infirmorum, et honestatis exemplum objici perversis quod eum estis per divinam gratiam, tum sitis insuper, Dei beneficio, ac sospitemini, per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria

A et imperium, cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXXI

De studio, vitaque nostra dia et felice.

Fratres Patresque, alio in prioribus dicendi usus exordio, nunc percontabundus inflo. Ac quæro equidem de monastici, quod obeamus, studii certamine, quid arbitramini, fratres? tenemusn' quod vestigium, et immortali potimor ævo, spe affecti sospita, au desumus vero officio? Enimvero, quantum ex apparenti, haud vos opinor vel tantillum subdititiis, ut sic dixerim, scitis, atque regulis defuisse, quod salutis caput vestræ est, et incolumes porro, ac sine fraude introrsum conservemini, quo nauci hic ego B per vos sentiam beneficium. Sane utrique Deum prædicemus, qui potiori dilecta parte, et tanquam ad Jesu pedes considentes, sermocinantem audiamus⁷². Ergo anguntur alii, ac de plurimis laborant, conjugibus, liberis, prædiis, pecuniis, nostra hæc una procuratio est, qui Domino placeamus, alii terreno cæsari merent, cujus imperiis coguntur, quamlibet ad mortem, inservire, nostra spontanea militia est, regis ter optimi Christi cum omni libertate jussa obeuntum, honorario quodam militiae, regno condicto inconcusso, alii fluxi atque exilis quæstus gratia longum et arduum iter exigunt, nobis in æde divina concordibus obire, ac dies noctesque amplitudinem Dei usurpare fauibus licet, non aurum hinc caducam lucraturis, sed opes indireptas et aternas. Qua in re ut insit molestia quædam, ac contentio, seu sensilis, seu invisa (nam pol inest), certe ob sermonem divinum, spemque facillima est, qui in angustiis exorrecti, lætemur in ærumnis ea; hæc enim vita degitur quæ vel adversis charos ad se alliciat. Quis non deamat et amplectitur parentes? atque his tamen præ Dei studio relictis, hominum nati huc incumbunt. Quid conjugio devinctius, postquam de Domini sententia duo unum sunt corpus, sectos tamen evangelicus gladius huc ablegat. Sane hic principatum repudiat princeps, divitias flocci æstimat dives, penuriæ obliviscitur inops, viduitatem amolitur viduus, addam et derepta purpara regem his accenser. Scilicet C par Christiani corporis honor, portusque quidam est publicus salutis. Jam obita morte, non luctus atque planetus agitatur, secuudum vitæ amantes, quin composita inhumatio defuncti est, quem nec conjux inclamet, nec liberi quirientur, nec cognati ejulant, hoc et illud revocantes, læteque prodeatur, ac cum spe bona effératur, sin et lacrymis opus, næ hæ quidem citra fas, ob spiritalem digressi amicitiam, postquam et Dominus super Lazaro flevit⁷³, naturam demonstrans. Quæ hac vita in omni memoria felicior quod præ hoc institutum patesfactum est Deo conjungens, ut non abs re Davidice dicimus: *Illic mandavit Dominus benedictionem, vitam*

⁶⁶ Matth. xxv, 6. ⁶⁷ ibid. 11. ⁶⁸ ibid. 12. ⁶⁹ ibid. 13. ⁷⁰ Prov. vi, 27, 28. ⁷¹ Matth. v, 29. ⁷² Luc. 59. ⁷³ Joan. xi, 35.

usque in sæculum ⁷⁴. Igitur gaudeamus, fratres, et invicem gratulemur, agendis etiam atque etiam gratiis, ac de amando serio clemente Deo, qui nos e tenebris in lucem, ex ignominia in gloriam, e sorribus in splendorem acciverit; nam scitis qua origine quisque et quibus parentibus satus, cum quibus coierit, quorum frater vocetur; quorum contubernio utatur. Ac dico equidem et in exteris personis. Quæ ingressus quidam, et exordia sunt futurorum promissorum, siquidem absoluto ac confecto quod incumbat certamine et obsequio irrevulso certantes, proferendis obedientiæ fructibus quibusdam, tanquam in paradiſo, vel ad ministeria prompti, omni honestate functi, ad indicias morigeris leges atque normam, ad extreum consequemur quæ nec vidiſ oculus, nec audivit auris, nec mortalium quiqnam venere in mentem ⁷⁵, sui amantibus parata divinitus, quæ et cuncti nanciscamur Domini nostri Jesu Christi liberalitate atque beneficio. Cui gloria et imperium, cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXXII.

De obitu fratris Gregorii, atque ad decessum apparari perpetes oportere.

Fratres Patresque, mortis nuntii increbescunt, cominus et eminus auditu hac tempestate, maxime spiritualium fratrum patrumque; enimvero præter alios et frater Gregorius nos reliquit, cuius tum laudata vita est, tum exitus felix, in periculis pro Christo defuncti. Quid tum vero? scilicet, necesse est omnes omnino hinc abire, qua parvos, qua magnos, qua senes, qua juvenes, una in omnes mortis statuta multa, alio prius, alio posterius obituro. Ut serio sit cogitandum quid animo e corpore segresso patiemur? Nam qui sodes adventum feramus geniorum, nequaquam armis induiti lucidis? qui eam viam peragremus, haud comportatis æternæ vitæ viaticis? qui mundi principem evadamus, de quo ait Dominus: *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam ⁷⁶, minus liberi ab servilibus vitiis?* Beatus, inquit, servus ille quem cum venerit dominus ejus, invenerit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum ⁷⁷. Eequam optatissimam vocem. Si autem dixerit malus servus ille in corde suo: *Moram facit Dominus meus venire, et cæperit percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum ebriosis, veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat, et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis: illuc erit fletus, et stridor dentium ⁷⁸.* Non ad eam comparationem pavemus? non ad minas corporibus tabemus? scilicet fabulæ sunt, et oratio cassa? Pol nec rei significatæ veritatem vis assequitur verborum, neque enim fletus ille est ut hic noster, nec dentium stridor huic similis, tantumque interest, quantum inter somnia ac veritatem, postquam illic non extinguitur ignis,

⁷⁴ Psal. cxxxii, 5. ⁷⁵ 1 Cor. ii, 9. ⁷⁶ Joan. xiv, 30. ⁷⁷ Matth. vi, 34. ⁷⁸ Psal. lxii, 9. ⁷⁹ Act. xviii, 9.

A hic extinguitur; non moritur vermis, hic moritur. Sed quis solers et exquisitus, quis perspicax et auritus? siquidem potest nec videre videns, nec audire audiens, præ animi stupore mentisque cum vitiis commercio. Quis laudatum a Domino luctum possidens, et indies se ab inquinamentis hinc inde expurgans, neque in crastinum rejiciens? *Sufficit enim*, ait, *diei malitia sua ⁸⁰*. Quis studio studium committens Dei, omnique hinc libidine solitus, qui cum Davide dicat: *Adhæsit anima mea post te, me suscepit dextera tua ⁸¹*? O innocentiam felicem! nos quidem simus necesse est, et eum in modum jubent apparemus sacræ Litteræ, animis ardentes, fide armati, spe alites, ad exitum procineti. Igitur hortor ac obtestor, eeu quotidie morituri obeamus, B pro virili nos urgentes, certi violentum quiddam esse virtutem, quæ in acclivia trahat, ut vitium in proclive, lacrymas contrahamus lustricas, quas contritio cordis animique submissio gignat, amicos sanctos angelos paremus, agitanda insonte vita qui sub decessum leniter nos ad herum perducant. Atque hæc dissero, non qui bonum aliquid obierim, quin obire satagam vobiscum, ut damnas loquendi nec subticendi, Deique vos prosequens amore, quo felices cuncti perennem vitam erciscamur, per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium, cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXXIII.

C De salutari confessione, ac quo affectus beneficio quisque est, impertiri cæteris oportere.

Fratres Patresque, cum tacere cupio, tum loqui compellor, iliuſ ne vos contristem, hoc de præcepti mandato: nam, *Loquere, inquit, et ne taceas, propter quod ego sum tecum ⁸²*; etsi id enim Domini est ad Apostolum dictum, omnibus tamen præfecturam sortitis convenit oratio. Sane estis vos quoque Dei populus ac sacer populus, addam et numerosus, si universa spectanda respublica est. Sed quamobrem vobis indolui superioribus diebus, ac dolore minime ferendo? nimirum, ut appetet, confessio nulla est, ingens ea et opitula virtus. Qua si meliores effici viderem, pol lætarer, ut exsolutus molestiis; postquam non exigui laboris alienos morbos curare D est, nunc qui agi diversos e contrario animadver tam reputo causam. Igitur unde hæc in vobis licentia, sodes, ac quæ hinc nascitur indignitas? non qui haud evulgetis, quin tegatis pestifera animi censa? Scelerum quidem certe aditus in nobis, et tanquam radix foeda cogitatio est quæ publicata, Dei misericordiam, profligetur tecta paulatim exeat in opus tenebrarum. Hinc animi interneções, hinc secessus, hinc fuci atque ignorantiae prætextus. At enim, bone vir, rationis impotes animantes per scientias noxias escas refugere, ut nihil dicam hominem, per sacram tunctionem omni mactum esse boni scientia. Tenus Scripturæ sententiam non au-

disse? *Originali mundo haud pepereit Deus, sed octavum Noe, justitiæ præconem, custodivit, diluvium mundo impiorum inducens*⁸², non hoc tenere? civitates Sodomorum ac Gomorrhæ, in cinerem redactas, eversione damnasse Deum, exemplum eorum qui impie essent acturi ponentem⁸³, denique non clamantem saepè Apostolum sensisse? *Noite errare; neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque avari, neque fures, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt*⁸⁴. His tu auditis qui malum nescire prædictas? scilicet verba hæc sunt et prætextus. Sed quid agam talium magistris: qui cum hortari oportet ac præmunire, suoque discipulum exemplo stabilire, nomenclaturam gerunt inanem, ab re vacui. Enim vero omnis ævi memoriam, resque gestas sanctorum Patrum lustratore, seu, ut proprius dicam, in nostra republica quod dixi spectatore. Qualem beatum Gregorium abbas Dorotheus, qualem ter felicem Thaddæum abbas Arsenius, qualem inclitum Jacobum abbas Lucianus, quales cæteros, ne sim prolixus, cæteri fecere? *Habenti, inquit, dabitur, et abundabit, ei autem qui non habet et quod videtur habere auferetur*⁸⁵. Non minas timetis? non reformidatis quem reformidant universa? Igitur hortor et obtestor, ut affectus beneficio quisque est, provinciæ satisfacito, cunctaque velut in oculis divinis obeuntor. Ne quis deinceps inconfessus degit, ignavus ac dissolutus, neu cibi et potus impotens, unde libidines gignantur, neu inquietus ac rabula, qui collegium conturbet. Auden' omnino cum laico pugnas conserere verborum et improbis colloquiis certare? Ergo haud monachus es, sed facinorosus; non pacis, sed iræ filius. Atque hæc quinam juvenes, nec vel mutire digni. Quanquam debemus nos firmi imbecillitatem infirmorum sustinere, et non nobis placere. *Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad ædificationem; et enim Christus non sibi placuit, sed, sicut scriptum est: Improperia improperantium tibi ceciderunt super me*⁸⁶. Quamobrem multemur contumeliis nos quoque una cum Christo, ac pro Christo, omniaque ad institutæ ab eo vitæ exemplar agere satagamus, quo Deo placentes cœleste regnum ineamus, per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium, cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXXIV.

Obstupendum non esse, qui a præfecto carpamur, regnumque ineundum cœleste per frequentes miseras.

Fraires Patresque, sacræ Scripturæ hæc sententia est: *Ego diligentes me diligo, et qui querunt me invenient me*⁸⁷, ac signum explicat amoris in hæc verba: *Qui autem diligit, serio castigat*⁸⁸. Sane ad

A hoc vobis statutus, equidem non potui quin priore catechesi carperem frequentes, non ut contristaremini (adeo id Apostoli dictum usurpare), sed ut sciretis charitatem quam habeo abundantius in vos⁸⁹, qui et afflictis condoleam, et lætis congratuler. Nam ad quem alium respectem, aut de quo doleam lætere, nisi de vobis? qui mei fratres, filii, patres, amici, cognati, amor, voluptas, gaudium, corona sitis, ac si quod aliud nomen edere est studii et amoris. Vosque itidem testor non ab parentibus, non fratribus, non genere, non patria, non alia re quapiam conspicua pendere, quin ab Deo duntaxat, ac post Deum ab tenuitate nostra, ut habendæ sint Deo gratiae, qui tam sinceris animis devinxerit, amantes ac redamatos, amplectentes ac redamplexos, unum corpus unamque mentem, ut in unam spem quoque accitos atque vocatos. Quod superest, lætemur, et inter nos collatemur, fratres, neu stupeamus, qui interdum carpamur, sed profectam ab amore, atque in commune frugi disciplinam leniter feramus. Scriptum est enim: *Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris; quem enim diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit*⁹⁰. Quin ait et Apostolus: *Si disciplinam sustinetis, tanquam filiis vobis offert se Deus. Quis enim filius quem non corripit pater? sin extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes: ergo adulterini estis, et non filii*⁹¹. Jam opibus ac imperiis, et si quid aliud est quod ambiant mortales, haud citra laborem acquirendis, quin magno cum labore atque studio, Deum, ac divina præmia parare, expeditum quiddam, et facile remur, nec mille plenum ærumnis, ex sudoribus, non id extremæ amentiæ est indicium? Enim vero audiuimus: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum*⁹², arctaue et afflita via est, quæ in perennem vitam ducit⁹³. Quamobrem, sodes, quod inhærere renuentes hilari ævo quo frueremur, ac lætitiae quondam in pomario infinitæ, ruere in calamitosam tristemque vitam maluimus inscite. Neque aliter eo revertamur, quam miseriis exerciti, instar Domini nostri Jesu Christi, qui proposito sibi gaudio, ait D ille, *sustinuit crucem confusione contempta*⁹⁴. Quanquam quæ secundum Deum incident acerba, spe lenita æternorum bonorum, ne acerba sunt quidem, præsensque tempus sanctis feriæ quædam credebatur, quod hinc sanctus David testatur, inquiens: *Exsultate, justi, in Domino*⁹⁵, iugi declarando triumpho. Hinc beatus Apostolus, eadem loquens: *Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete*⁹⁶. Quæ etsi luctuosis et lacrymabondis, pugnaque quadam exercitis, ac pro honesto varie multatis dicebantur, tamen secundum Deum tristitia probis occasio ducitur lætitiae, ut nos etiam fratres, tanquam seriatos

⁸² II Petr. ii, 15. ⁸³ ibid. 6. ⁸⁴ 1 Cor. vi, 9, 10. ⁸⁵ Matth. xxv, 29. ⁸⁶ Rom. xv, 2, 3. ⁸⁷ Prov. viii, 17. ⁸⁸ Prov. xiii, 24. ⁸⁹ II Cor. ii, 5. ⁹⁰ Hebr. xii, 5, 6. ⁹¹ ibid. 7, 8. ⁹² Act. xiv, 21. ⁹³ Matth. vii, 14. ⁹⁴ Hebr. xi, 2. ⁹⁵ Psal. xxxii, 1. ⁹⁶ Philipp. iv, 4

quotidie, divinis patientiis miseriis certare tolerantia par sit, nequaquam fractos diaboli technis atque præliis, quin si quid interdum dormitemus, citraque carceres quosdam officii vel animo, vel sermone, vel actione feramur, ocius surgentes, qui in priorem statum recurramus, et ardentibus studiis Deo serviamus, certi bellatorem ac pugnacem militem a rege

A honorarium ferre, non fugacem et imbellem. Quod nos inaspectabile bellum ad extremum usque spiritum urgentes, æternis præmiis Dei beneficio quærendis, cœleste regnum consequemur, per Christum Iesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium, cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

EJUSDEM ORATIONES

EX FABRICIO, GRETZERO, ANGELO MAI EXCERPTÆ.

1.

In diversitate ciborum cavendum, et de temperantia. **B** *Die Dominica sanctorum Patrum, cap. 10.*

A'.

"Οτι χρὴ προσκήσεις ἑαυτοὺς ἐν τοῖς διαφόροις βρώμασι, καὶ περὶ ἐγκρατειας. Τῇ Κυριακῇ τῶν ἀγίων Πατέρων, κεφάλ. 1".

(FABRIC. *Biblioth. græc.* t. XII, p. 303.)

Fratres et Patres mei, quandoquidem os indignum quotidie coram vobis aperiem, o filii desideratissimi, meumque simul firmamen, non hoc satis ducerem pro salutis vestræ desiderio sollicitudineque qnibus indesinenter occupor. In hoc enim, licet peccator, intentus versor nocte dieque, hoc spiro, ambo, persequor, hoc est vita mea. Mortein laudarem propter quam proficiscentibus fratribus relaxor, obliata vobiscum colloquendi per litteras occasione.

'Ἄδελφοί μου καὶ Πατέρες, ἐὰν καθ' ἐκάστην ἡμέραν τὸ ρυπαρὸν ἡμῶν στόμα ἀνοίγωμεν πρὸς ὑμᾶς, ὡς τέκνα πεποθημένα καὶ σεβάσμια, οὐχ ἀρκετὸν ἥγονούμεθα διὰ τὸν περιβότα ἡμῖν πόθον, καὶ τὴν ἐπὶ τῷ σώζεσθαι ὑμᾶς ἐπικειμένην ἡμῖν φροντίδα· εἰς τοῦτο γάρ, καὶν ἀμαρτωλοί ἐσμεν, ἀδολεσχοῦμεν νύκτα καὶ ἡμέραν, καὶ περὶ τούτου καταγινόμεθα, καὶ τοῦτο ἀναπνέομεν, καὶ τούτο ἡ ζωὴ ἡμῶν. Καὶ ὁ ἐπαινετὸς θάνατος, διὸ καὶ τὸ νῦν ἐξερχομένων τῶν ἀδελφῶν ἀνεπνεύσαμεν, εύρόντες τὸ συλλαλεῖν ὑμῖν ἐν τοῖς γράμμασι.

Quomodo, fratres mei, Pascham sanctificati degistis? Quomodo sanctos resurrectionis Dei hominis in pietate pertransistis dies? Non me fugit vos purificatos, illuminatos, exaltatos, sanctificatos perfectosque esse in gratia Domini mei, concordiam et charitatem inter vos exercentes, et omnibus vigili ardenti studio incumbentes: hoc enim demonstrant plures vestræ epistolæ, mihi vestræ fidei vim præcelsasque virtutes significantes. Deus, qui vos ita justificavit, et in omni bono firmavit, magis ac magis abundantissimo subsidio servet et custodiat vos mei luges, faces, oculos, brachia, et quidquid sanctissimum. Ex præsentibus videte, filii mei, bonum difficile acquisuere, facileque non carentibus perditum, et quo longiori tempore repertum fuerit, eo citius minima negligentia diffugere. Tempus præsens cavete: ver adest, quo corpus ad agitationem sollicitatur; caro nostra terrena ad actus terrestres tendit.